
PORTARIA Nº 329/2024 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270 https://www.idrparana.pr.gov.br 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
Dispõe sobre a composição do 
Conselho Consultivo Estadual 
do IDR-Paraná. 

  

 

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, 

no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei Estadual nº 20.121 de 31 de 

dezembro de 2019, 

 

R E S O L V E: 

 

Art.1º NOMEAR os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Consultivo Estadual 

do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, para gestão de três 

anos a partir de 24 de outubro de 2024, conforme o descrito no ANEXO ÚNICO da presente 

Portaria.  

Art.2º ESTABELECER que o Conselho Consultivo Estadual funcionará em estrita 

observância ao Regimento Interno do CCE, aprovado pelo Diretor Presidente, por 

deliberação do Colegiado da Diretoria do IDR-Paraná, na Portaria nº 328/2024. 

 
 
 

Registre-se e Publique-se. 

 

Curitiba, 27 de novembro de 2024. 

 

 

 Richard Golba 
Diretor Presidente  

IDR-Paraná

http://www.idrparana.pr.gov.br/


 
 

 
 Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                                    https://www.idrparana.pr.gov.br                                             

 

PORTARIA Nº 329/2024 
 

ANEXO ÚNICO 

Organização Condição Nome 

Agência de Defesa Agropecuária do Paraná 
– ADAPAR 

Titular Otamir Cesar Martins 

Suplente Manoel Luiz de Azevedo 

Associação Paranaense de Empresas de 
Planejamento Agropecuário – APEPA 

Titular Daniel Roberto Galafassi 

Suplente Rogério Zan   

Centrais de Abastecimento do Paraná S.A. – 
CEASA 

Titular Eder Eduardo Bublitz 

Suplente Antonio Leonardecz 

Empresa Brasileira de Pesquisa 
Agropecuária - EMBRAPA  

Titular Emiliano Santarosa 

Suplente  Luís Claúdio Maranhão Froufe 

Instituto Água e Terra – IAT Titular Amilcar Cavalcante Cabral 

Instituto Paranaense de Desenvolvimento 
Econômico e Social – IPARDES 

Titular Jorge Augusto Callado Afonso 

Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento – Superintendência de 
Agricultura e Pecuária do Paraná – 
SFA/MAPA 

Titular Eloisa Prehs Montrucchio 

Suplente Rogério Evaldo Plucheg 

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia 
e Ensino Superior do Paraná - SETI 

Titular Paulo Afonso Schmidt 

Suplente Carlos Henrique Boscardin    Nauiack 

Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e 
Pequenas Empresas – SEBRAE PR 

Titular Weliton Monteiro Perdomo 

Suplente Caren Santos 

Serviço Nacional de Aprendizagem do 
Cooperativismo – SESCOOP PR 

Titular Flávio Enir Turra 

Suplente José Ronkoski 

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – 
SENAR PR 

Titular Debora Grimm 

Suplente Jefrey Kleine Albers 

Sociedades Rurais do Estado do Paraná Titular Marcelo Janene El-Kadre 

Conselho Consultivo Mesorregião Centro Titular Rodolpho Luiz Werneck Botelho 

Conselho Consultivo Mesorregião Centro-Sul Titular Silvana dos Santos Moreira   

Conselho Consultivo Mesorregião 
Metropolitana de Curitiba e Litoral 

Titular Paulo Ricardo da Nova   

Conselho Consultivo Mesorregião Noroeste Titular Luciano Wilian Lazarin 

Conselho Consultivo Mesorregião Norte Titular Inês Cristina de Batista Fonseca 

Conselho Consultivo Mesorregião Oeste Titular Paulo Cezar Vallini 

Conselho Consultivo Mesorregião Sudoeste Titular Paulo Roberto Golin 


		2024-11-27T11:02:51-0300
	RICHARD GOLBA:36368512920




